Caput .XIII.

Aec duo, scilicet fides, quā designauimus in parabolis prædicari, et spes, que in
Ecclesiaste robatur, per multa argumenta contemnendæ uanitatis, operan-
tur per tertium, scilicet per charitatem, que aperta facie loquitur, sic incipiens.

Charitas i cā-
ticis prædicat̄

H 3 Oscule

XC. RUPER. ABBA. DE GLORIE. TRINI.

Can. i.

Opus septem
libros Rupti
in Cantica.

Osculetur me osculo oris sui, De cunctis uocibus libri huius, non opus est nunc astruere, quod sint uoces charitatis significantes affectum quatuor personarum Christi desiderabilis, & Ecclesiae desiderantis, amicorum & adolescentularum, intendentium audire uocem sponsi dilecti, & uocem sponsae dilectae, & pro hoc auditu gaudio gaudere. ¶ Piget nos seques, & fatemur, quia piget nos diutius hic immorari. Præsertim quia proprium edidimus olim opusculum, de istis Canticorum canticis, distinctum semptem libellis, ad honorem dominæ nostræ sanctæ Mariæ perpetuae uirginis, quæ uera sponsa principaliter amici est æterni, scilicet dei patris, sponsa nihilominus & mater filii eiusdem dei patris, templum proutum charitatis, id est, spiritus sancti, de cuius operatione illum concepit, qui uidelicet spiritus sanctus charitas est patris & filii. Opus illud accipiat quicunque audierit auditor bene uolus, non sicut contrarium priscis doctoribus, qui in eisdem Canticis latius amorem expuerunt sanctas Ecclesias, sed sicut aliquid supererogatum ultra lectionem ipsorum aduando & congregando uoces tam magnitudinis diffusi corporis Ecclesiae in unam animam singularis & unicæ dilectæ Christi Mariae. Quia nihil huic disconuenient omnia eorum, quæcunque dici uel cantari possunt de magno & sancto amore dilectæ & diligentis Christi Ecclesiae. De ista duntaxat scriptura hoc dicimus, quæ tota est cantabilis; nam in ceteris scripturis multa sonant lamentabilia penitentis Ecclesiae, in plenisque peccauit, pro quo rum parte cum fructibus penitentiae lamentatur & gemit. Et haec infra dignitate sunt huius beatæ uirginis, cuius uita integrissima non habuit, cur gereret, nisi uulnus charitatis, propter dilationem plenæ atque perfectæ beatitudinis in tempore huius peregrinationis.

¶ Quomodo in tribus istis, fide, spe, & charitate, uulter speculari possumus, quo modo magis ac magis ad cognitionem sanctæ trinitatis erudiamur.

Caput .XIII.

Epilog⁹ i tres
libros Salo &
monis

Emore esse debemus propositi siue intentionis, qua sermonem cepimus habe

Gene. j.

Quid opera si
des in homine.
Prouer. 9.
Iohan. jo.
Quid opera
tur spes

Mat. j.

Iohan. j.
Quid nobis
ad salutem ne
cessarium est.

Rom. 8.

Phil. 2

Esa. 53

re de fide, spe, & charitate, secundum libros istos tres Salomonis, scilicet ut in isto quasi speculo, horum trium fidei, spei, & charitatis, quandam specularemur similitudinem sanctæ trinitatis: quia per haec tria reformauit hominem ad similitudinem suam, iuxta propositum quod proposuerat dicendo: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. In ista ergo diuina similitudinis claritate, in tribus istis fide, spe, & charitate, est quod utiliter speculemur, quo aliquantis per magis ac magis ad cognitionem eiusdem sanctæ trinitatis erudiamur, quam nunc in sua maiestate uidere nequimus. Ecce intelligimus & scimus, quia fides per spem & per charitatem, spes quoque per fidem & per charitatem operatur ea, quæ in istis tribus libris, Prouerbiorum, Ecclesiastes, & Cantico continentur. ¶ Fides namque per spem & per charitatem hoc operatur in homine, ut accedat ad illam, quam sapientia ædificauit sibi domum, ut ad coniuicium uictimarum quas illa immolauit, ad bibendum uinum quod illa miscuit, ad edendum panem mensæ quæ illa proposuit, taliter præparata mente, ut similia retrubere uelit, scilicet animam ponere pro illo, qui prior in tantum dilexit nos, ut animam suam ponere pro nobis. ¶ Spes per fidem & per charitatem hoc operatur in homine, ut etiam si persecutor defit, qui & facultates terrenas auferre & corpus solet occidere, ipse intelligens, quia uana id est, transitoria sunt omnia, relinquat ultronem ea quæ possidet, iuxta consilium dicentis, si uis perfectus esse, uade, uende uniuersa quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & ueni, sequere me. Quantum est quod speculari possumus in isto speculo siue enigmate de illa altissimæ trinitatis claritate, cuius faciem nunc non possumus uidere? Exiguum qui, dem, sed hoc ipsum iam aliqua uitæ aeternæ scintilla nobis est. Hoc est enim uita aeterna, ait ipse filius dei, ut cognoscant te solum uerum deum, & quem misisti Iesum Christum. ¶ Quid ergo est illud quantum cunctis, quod uidere nunc possumus, per hoc speculum, in isto enigmate? Nimirum opus illud quod necessarium nobis est ad aeternam salutem credere & scire, quia deus pater per charitatem suam, id est, per spiritum sanctum, proprio filio suo mandatum dedit ut pateretur pro nobis, & ipse filius per eandem charitatem suam, id est, per eundem spiritum sanctum, mandatum hoc suscepit, obediens usque ad mortem, morte autem crucis.

¶ Quali cum spe! Illa nimis, quam per Esaiam nobis annunciauit spiritus sanctus, dicens:
Si posse

Si posuerit pro peccato animam suam, uidebit semen longævum & uoluntas domini in manu eius dirigetur. ¶ Ipse autem pater quali uel quanta fide? Fidelis enim in omnibus verbis, & in isto maxime. Et omnia opera eius in fide, & opus istud præcipue. Quali ergo uel quanta fide mandatū dedit huius obedientiæ, mandatum huius patientiæ. Nimirum tali fide, qualis est ipse: tanta fide, quantus est ipse, fide admirabili, fide inseparabili, fide perseverantissima, fide uictoriolissima. Quantis irritatus est malis hominum, quam maximis peccatis? Attamen perseverauit in proposito uel promissione tantiboni, & quæ pro cesserent de labijs suis irrita non fecit. Pro quo & David sollicitus: Miserere mei (ait) ut iustificeris in sermonibus tuis, & uincas cum iudicaris. Quantis regibus, quantis regnisi a matus diabolus, hoc propositū eius auertere laborauit? Attamen euicit fortissimus deus, & sicut proponuerat, ecce filius eius deus & hō sedet à dextris eius. De illa perseverantia fide lis & fortis dei, nostrū illud opus existit in duodecim libell', qd intitulā de uictoria uerbi dei.

¶ Quod in scripturis antiquis nomina hęc fidei, spei, & charitatis fere ita raro in ueniat cum res ipsarum, ubique predicentur, sicut relativa nomina, patris, & filii, & sp̄ni sancti, aut tacētur, aut rarissime & cum cautela pronunciantur. Ca. XV.

Praeclarā hodie in Euangelicis & Apostolicis literis, & in ore totius Ecclesiæ prædicatio est horum trium, fidei, spei, & charitatis. Olim non ita. Quotus enim est locus in scripturis veteris instrumenti, ubi manifestatio luceat proprijs nominibus faciērū istay, fidei, spei, & charitatis? Notū quidem & certum est, omnē scripturam diuinitatem inspiratam, res ipsas siue uirtutes intendere, quæ significantur nominib⁹ istis: sed cū ita sit, nihilominus absoluta eadē nomina fere ubiqꝫ prædicet, quod iam ex parte monstrauimus. Relativa hęc nomina, quæ sunt pater & filius & sp̄itus sanctus, aut tacuit, aut rarissime, & cū cautela, & nusquam simul iuncta pronunciauit. ¶ Exempli gratia. Cum (sic) superius demonstratū est) fere cuncta, quæ dixit Salomon in parabolis, pertineant ad gloriam fidei, ubi hoc ipsum nomen quod est fides palam annunciauit. Item in Ecclesiaste, cum fere cuncta, quæ illic per multa dicūtū argumenta hominē prouocent ad coronā sp̄ei, ubi sp̄e iſam nominauit. In Canticis canticoꝫ cū fere cuncta pertineant ad sacramentū charitatis, iſam charitatē non multis uerbis noīe p̄prio noīauit, dicēdo media charitate constrauit, & alibi, aqua multe non poterunt extinguer charitatē. Itēq; alibi: ordinauit in me charitatē. ¶ Ver hoc nomē charitatis liberius poterat anuunciari, siue declamari, etiā pueris illis, hoīibus carnalibus illis, qui nescirent, nec scire curarent quid fides, quid sp̄es, quid sp̄uialis dilectio sit, & forte charitatē sufficiēte reputarent utri & mulieris, siue mariti & uxoris, parentū & filiorū, cetera qꝫ cognitionis, siue affinitatū dilectionē carnalē. ¶ In diuinis sermonibus de illa charitate agitur, cuius est Ecclesiastica diffi- nitio hęc, diligere deū ppter iſm, & proximū non qualēcunq; sed inimicū hominē diligere propter deū. Nunquid si huiuscē dilectiōis capaces essent hoīes. Dixisset eis lex, diligere amicū tuū, & odio habebis inimicū tuū? ¶ Similiter de fide sentiendū. Si enim fidei capaces tunc essent homines, per quam Abraham iustificatus est, nunquid posita fuisset lex? Et ut per similitudinē sermo iste magis placeat, nunquid ancillā duxisset Abraham, nisi sterilis fuisse libera? Verum nos de his latius alio in opere tractauimus.

¶ Item de fide, spe & charitate, quod per hęc tria in sanctis scripturis assimiletur sancta trinitas, & de capitulo Apostoli, tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum, quid sit cognoscere vel cognosci. Caput XVI.

Ic propositū fuit demonstrare, quod hęc tria sint, per quæ homo ad illā dei similitudinē reformatur qd in initio, pposuit dicens: Faciamus hoīem ad imāginē & similitudinē nostrā. Vñ & Ap̄ls Iohānes, scimus (ait) qā cū apparuerit, filiā ei erimus: qm̄ uidebimus eū sicuti ē. Quātū putas iocūditatē habet deī mōstratio siue intelligētia hęc: nā beati qdē sancti, pphetae p eo, qd in manu eorū, dñs assimilatus ē, sicut in Osēae dicit. Et nos iā ā meminimus, & locutus sum sup̄ pphetas, & ego uisīōes multiplicauī & in manu pphetae, assimilatussum, sed nihilominus sancti & electi omnes beati, quia sancta trinitas, unus deus pater & filius & sp̄itus sanctus, per hęc tria, fidei, sp̄ei, & charitatē, assimilatur eis. Hic assimilatiōis modus est universalis.

H 4 Habue

Psalm. 144
Psal. 32.
Deus maxime
fidelis in uer-
bis & promis-
sis suis

Psalm. 88
Psal. 10.

Nouum testa-
mentum lona-
ge elan⁹ q̄ ue-
tus prædicat
tum absolu-
tum relativa
nomina trini-
tatis

Can. 3
Can. 8
Can. 1
Charitas Iu-
dæoꝫ carnalē

Charitas di-
uina
Mat. 5
Fides Abrahā
Gene. 15
Rom. 4
Gene. 16
Gal. 4

J. Johān. 3
Dominus assi-
milatus in p̄p-
hetis.
Osēa. 12

XCII. RUPER. ABBA. DE GLORIF. TRINI.

Habuerunt sancti Patriarchæ Abraham, Isaac & Iacob (qui & ipsi Prophetæ fuerunt) quasdam proprias in semetipsis assimilationes patris & filij & spiritus sancti: quod & suo loco commemorauimus: sed hæc est assimilatio uniuersalis, claritas fidei, spei, & charitatis. Quæ uidelicet assimilatio in æternum manebit. **D**electamur reimagnitudine, sed labor è in delectatōe, dū sermo deficit inualidus, & quantillū in mente suggredit spūs, fari gestis ligia nō assequitur. Capitulū quippe magnū est, in quo n̄ circa quod pene defelius animus, iam terminare properat, sermonem habitū de his tribus. Quod capitulum? Nunc (inquit Apostolus) cognosco ex parte. Tunc autē cognoscā sicut & cognitus sum. Nunc autē manent, fides, spes, charitas tria hæc. Maior autem horū est charitas. Qua enim uoce, qualib[us] uerbis, horū possumus uerborū sensum consequi. Verū quippe cognitionis durarū quendam significat contractum sive sensum conscientiarū, nimiam nimicq[ue] familiarem habentē fidutiam in alterutru, qui neq[ue] per lectionem, neq[ue] per auditōne, sed per solum satis anima scire potest experimentū. **M**ultū est quod sacra scriptura de mutuacognitione spiritus dei & spiritus homini agit per similitudinem. Exempli gratia: Et gaudebit sponsus super sponsam, & gaudebit super te deus tuus. Quod ergo dicit, tunc cognoscā sicut & cognitus sum, uerbo cognitionis sempiternū insinuare uolens uirum charitatis, sive torrentem uoluptatis, redundantē ex secreto diuinitatis in interiora animæ diligenter, quis digne uerbis explicare possit. Absconditū est à nobis toto huius nostræ peregrinationis tempore: propter quod Psalmista suspirās dicit. Quām magna multitudo dulcedinistū domine, quam abscondisti timentibus te. Si absconditū est ab omni uiuente, immo peregrinante in ista mortalitate, ut recte dicat, nunc cognosco ex parte. Quid nam est nunc cognosco ex parte, presertim quia subiungit. Tunc autē cognoscā sicut & cognitus sum. Per suprascriptam similitudinem in hoc sensu adiuuemur, qua dictū est, & gaudebit sponsus super sponsam, & gaudebit super te deus tuus. Nunquam enim spōla plene cognoscit sponsi affectū, nisi dum per naturālē cōmixtionē fiunt corpus unū. Ibi plane dicere potest nunc cognosco sicut & cognitus sum.

Quo sensu vel qua intentione dixerit apostolus: nunc autem manet fides, spes, charitas, tria hæc: maior autem horum est charitas, & quod hæc tria sunt inseparabilia, sicut & ipsa trinitas.

Caput XVII.

Andem & illud quæ situ dignū est, quo sensu vel qua intentione dixerit. Apostolus, nunc autē manent fides, spes, charitas, tria hæc, maior autem horum est charitas. Nam in beata trinitate, cuius in anima hominis similitudinem per hæc tria formari iam diximus, fidem, spem, & charitatem: certum nouimus, quia nihil prius aut posterius, nihil maius est aut minus, sed totæ tres personæ coæternæ sibi sunt & coæquales. Hic autem in ista imagine sive similitudine, est maius, & est minus: est prius, & posterius: & non parua inæqualitas, cum & supra dixerit. Et si habueris omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Et deinde compotis tribus istis, fide, spe, & charitate, dicat, maior autem horum est charitas. **A**d hæc (inquam) fides uera nunquam sine charitate. Et charitas uera nunquam sine fide est. Sicut indiuisus est unus & trinus deus, pater & filius & spiritus sanctus, sic indiuisa est una & triuna uirtus, fides, spes, & charitas, quæ respectu trinitatis in anima hominī efficitur. **V**er de Apostolo scire debemus: quia est, ubi suo sensu fidē prædicat, & est, ubi sensu aliō, sic de fide loquitur, ut eos, qui quali de fide nimis præsumunt, arguat & corripiat. Deniq[ue] suo sensu fidē prædicat, ita ut fidē, spem, & charitatē, quia uere inseparabilia sunt hæc, simul comprehendat cum dicit. Ei uero qui non operatur, credenti autem in eum simul qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam. Et subinde Dicimus enim quia reputata est fides Abrahæ ad iustitiam. Item: Non enim per legem promissio Abrahæ, ut hæres esset mundi, sed per iustitiam fidei. Hæc & cætera cum dicit, nimis fidē prædicat, non mortuam aut nudā, sed seruore charitatis uiuā, corona spei ornatā. **E**t sicut sancta trinitatē uno interdū patris nomine inuocamus: Exempli gratia, cum dicimus: pater noster qui es in celis: ita et hic fidem, spem, & charitatem uno prædicat & subintelligi uult nomine fidei. Porro illos rum, quibus loquebatur, scilicet Corinthiorū sensu, quasi fidem à charitate se iunxit, dicendo (qd

1. Cor. 13.

Responsio.
Fides uera nū
quā sine chari-
tate est.
Ap[osto]ls de fide
dupl[iciter] loquit
Rom. 4

Mat. 6
1. Cor. 13

ET PROCESSIONE SAN. SP. LIB. VIII. XCIII.

do (quod supra meminimus) Et si habuero oēm fidem, ita ut montes transferam, charita-
tem autem non habuero, nihil sum. Illi namq; fidem à charitate longe se iungabant, quia cū
sine charitate essent, fidem Christi se habere putabant. Quapropter & redarguit eos, sic ins-
cipiens. Obsecro autem uos per nomen domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis, &
non sint in uobis schismata. Significatum est mihi de uobis, fratres mei, quod contentiones
sint inter uos. ¶ Hoc autem ab initio non expediebat, ut primum p̄dicateatur, scilicet fide
nihil prodebet nisi per dilectionem operetur, uel quod (sicut ait Apostolus Iacobus) Fides
mortua sit sine operibus. Magna cum cautela & discretione prouidendum nouerat, qua
tenus in primis saltem nomen domini Christi Iesu, à rudibus & catenuis Idolatrii populis
reciperetur, & deinde opera bona super edificarentur. Propter hoc sapienti architecto iure se
ipsum assimilauit, dicens eisdem Corinthiis. Secundū gratiam dei, quae data est mihi, ut sa-
piens architectus fundamentum posui, aliud autem superaedificat & cetera.